PILAR DO SUL - APAE”, inscrita no CNPJ sob nº 03.588.236/0001-89, com sede 
na Avenida Miguel Petrere, 1.378 - Bairro Campo Grande, nesta cidade, com fim 
específico de desenvolverem o projeto de agentes comunitários de Saúde. 

Art. 2° - O valor do repasse será de R$ 245.000,00 
(Duzentos e quarenta e cinco mil reais), divididos em 14 (Quatorze) parcelas 
mensais;  

§ 1° - Do valor Acima indicado, R$ 57.456,00 
(cinqüenta e sete mil, quatrocentos e cinqüenta e seis reais) serão provenientes de 
repasses do Ministério da Saúde, de acordo com a Portaria nº 3.122/1998, a ser 
liberado em até 05 (cinco) dias úteis após o depósito, e R$ 187.544,00 (cento e 
oitenta e sete mil, quinhentos e quarenta e quatro reais) provenientes de recursos do 
próprio Município, a serem repassados todo dia 10 (dez) de cada mês. 

§  2° - Caso o Ministério da Saúde repasse mais 
recursos do que os previstos no parágrafo anterior, os valores provenientes do 
orçamento do próprio Município sofrerão diminuição equivalente.

[...]

CLÁUSULA 1ª - O presente convênio tem por finalidade subvencionar a entidade para o 
desenvolvimento do Projeto de Agentes Comunitários de Saúde, de acordo com as 
diretrizes e normas oriundas da Portaria nº 1.886 de 18 de Dezembro de 1997, expedida 
pelo Ministério da Saúde.  

CLÁUSULA 2ª - O valor do repasse será de R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil 
reais), divididas em 14 (quatorze) parcelas mensais;  

CLÁUSULA 3ª - Do valor acima indicado, R$ 57.456,00 (cinqüenta e sete mil, quatrocentos 
e cinqüenta e seis reais) serão provenientes de repasses do Ministério da Saúde, de acordo 
com a Portaria n° 3.122/1998, a ser liberado em até 05 (cinco) dias úteis após o depósito, e 
R$ 187.544,00 (cento e oitenta e sete mil, quinhentos e quarenta e quatro reais) 
provenientes de recursos do próprio Município, a serem repassados todo dia 10 (dez) de 
cada mês. 

CLÁUSULA 4ª - Caso o Ministério da Saúde repasse mais recursos do que os previstos na 
cláusula anterior, os valores provenientes do orçamento do próprio Município sofrerão